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АНОТАЦІЯ

Капшук О.М. Клініко–анатомічне обгрунтування одномоментної

залобкової простатектомії та симультанної передочеревинної герніопластики у

хворих на доброякісну гіперплазію простати та пахвинну грижу. -

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина». - Вінницький

національний медичний університет ім. М. І. Пирогова МОЗ України, Вінниця,

2022.

Дисертаційна робота містить теоретичне обґрунтування й пропозиції щодо

практичного вирішення важливого науково-практичного завдання – покращити

результати хірургічного лікування хворих на доброякісну гіперплазію простати

та пахвинну грижу шляхом впровадження симультанної операції та

удосконалення методики окремих її етапів.

Дисертантом уточнено наукові дані що до особливостей клініко-

анатомічної будови залобкового простору та задньої стінки пахвинного каналу у

хворих на доброякісну гіперплазію простати та пахвинну грижу, доцільність

виконання симультанної операції та безпечні місця фіксації сітчастого імпланта.

Вперше розроблено та обґрунтовано новий підхід до одномоментного

симультанного хірургічного лікування хворих на доброякісну гіперплазію

простати та пахвинну грижу із використанням сітчастого імпланта (патент

України на корисну модель України №123008, МПК (2017.01)A61B17/00. Дата

подання 27.06.2017, дата публікації 12.12.2018, бюл. №3).

Визначено та уточнено показання та протипоказання до симультанної

залобкової простатектомії та передочевинної герніопластики сітчастим

імплантом та удосконалено хірургічну методику лікування.

Удосконалено техніку залобкової простатектомії шляхом поліпшення

методики гемостазу для більш швидкого відновлення міхурово-простатичного

сегмента (Патент на корисну модель України №135330, МПК (2019.01) А61

В17/00. Дата подання 22.01.2019, дата публікації 25.06.2019, бюл. № 12; Патент
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на корисну модель України №142985, МПК (2020.01) А61 В17/00. Дата подання

09.12.2019, дата публікації 10.07.2020, бюл. №13; Патент на корисну модель

України №145294, МПК (2020.01) А61 В17/00. Дата подання 14.07.2020, дата

публікації 26.11.2020, бюл. №22).

Вперше оцінено віддалені результати та якість життя хворих після

симультанної одномоментної залобкової простатектомії та передочеревинної

герніопластики.

Проведені дослідження дозволяють науково обґрунтувати системний

підхід до виконання одномоментної залобкової простатектомії та симультанної

передочевинної пластики пахвинних гриж із застосуванням сітчастого імпланта.

Аналіз літератури та власні клініко-анатомічні дослідження дозволили

виділити анатомічні чинники виникнення пахвинної грижі після простатектомії.

Будо встановлено, що значний відсоток утворення пахвинних гриж після

простатектомії пов'язаний з анатомічними змінами, які виникають після

простатектомії у цій зоні. Саме близьке розташування зони простатектомії до

зони герніопластики сприяє утворенню гриж і вимагає виконання симультанної

передочеревинної герніопластики не лише явних, але і прихованих пахвинних

гриж, а також пахвинних гриж на початкових стадіях їх утворення при виконанні

простатектомії у хворих на доброякісну гіперплазію простати та пахвинну

грижу.

Основну групу нашого дослідження склали 32 (21,05 %) пацієнти із

доброякісною гіперплазією простати та пахвинною грижею, яким у клініці

виконали одномоментну залобкову простатектомію та симультанну

передочеревинну герніопластику з використанням сітчастого імпланта.Групу

порівняння склали 120 (78,95%) пацієнтів із доброякісною гіперплазією

простати, яким виконали тільки одномоментну залобкову простатектомію.

Одномоментна залобкова простатектомія полягала у видаленні

(енуклеації) гіперплазованих вузів передміхурової залози (перехідної зони) через

естраперитонеальний позаміхуровий доступ у фібромускулярній стромі.

Залобкову простатектоміювиконували під спинномозковим знеболенням, у
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поодиноких випадках застосовували ендотрахеальний наркоз. Виконували

надлобковий поперечний дугоподібний розріз шкіри. Для відновлення міхурово

- уретрального сегмента та гемостазу ложа простати використовували власну

оригінальну методику фіксації шийки сечового міхура двома П – подібними

кетгутовими швами до бічних поверхонь капсули простати.

Після виконання простатектомії виділяли та ідентифікували анатомічні

структури на задній поверхні передньої черевної стінки, а також встановлювали

вид (пряма чи коса) пахвинної грижі. Далі відводили випинання грижового

мішка із отвору латеральної чи медіальної пахвинної ямки задньої поверхні

передньої черевної стінки. При невеликому розширенні внутрішнього

пахвинного кільця та незначному випинанні очеревини не виконували

розсічення та висічення очеревини, а лише відводили очеревину від грижових

воріт. При великих пахвинних грижах виконували розсічення та висічення

очеревини грижового мішка із наступним закриттям очеревини. Герніопластику

виконували шляхом зшивання арки поперечного м’яза живота (разом із

поперечною фасцією) із клубово-лобковим трактом проленовими (3-0)

лігатурами. При прямих грижах арку поперечного м’яза живота фіксували 2-3

швами до зв’язки Купера та лобкового горбка.

Для підсилення пластики задньої стінки пахвинного каналу становлювали

поверх накладених швів сітчастий імплант розмірами 11 х 8 см. Розсікали його

та вирізали отвір для сім’яного канатика. Встановлювали сітку на задню

поверхню передньої черевної стінки поверх накладених швів та фіксували сітку

до прямого м’яза живота, поперечного м’яза живота, лобкового горбка, зв’язки

Купера проленовими швами (3-0) для профілактики зміщення її. Варіантами

встановлення сітчастого імпланта є опущення “рукавів” сітки у порожнину таза.

Це залежить від інтраопераційної ситуації та вподобань хірурга.

Середні строки виконання залобкової простатектомії в основній групі

хворих та групі порівняння були однаковими.Симультанна герніопластика з

одного боку тривала у середньому (35,0±5,8) хвилин, а від етапу грижепластики

до зашивання післяопераційної рани – (55,0±17,4) хвилин. В ранньому
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післяопераційному періоді у 2 хворих (1,7 %) із 120 групи порівняння виникла

інтраопераційна кровотеча. В основній групі хворих не відмічнено

інтраопераційних кровотеч із ложа простати. Хворих основної групи, яким

необхідна була повторна операція з приводу ранньої чи пізньої кровотечі не

було. Таких класичних урологічних ускладнень після залобкової простатектомії,

як епідидиміт (фунікуліт), нагноєння післяопераційної рани, загострення

хронічного пієлонефриту, остеїт лобкових кісток в основній групі та групі

порівняння не спостерігали.Після виконаних операцій в основній групі та групі

порівняння летальних випадків не було. Середній післяопераційний ліжко-день

у хворих основної групи склав 9,5 ± 1,7, у групі порівняння - 9,8 ± 2,9.

Віддалені результати одномоментної залобкової простатектомії та

симультанної герніопластики вивчали шляхом повторного амбулаторного

обстеження хворих через 1,3,6 та 12 місяців після операції. Стриктур шийки

сечового міхура та уретри, а також каменів сечового міхура не було виявлено у

хворих обох груп.Результати опитування 32 хворих після 36 симультанних

герніопластик показали, що якість життя хворих після симультанної

передочеревинної герніопластики пахвинних гриж через 6 та 12 місяців була

статистично краща, ніж до операції (зальний бал EuraHS-QOL до операції 63,7±

5,7 знизився до 34,5± 5,1 (t=3,82 , p=0,0003) та 33,1 ± 4,4 (t=4,2 , p<0,0001)

відповідно через 6 і 12 місяців після операції).

Отже, проаналізувавши час виконання оперативних втручань, ранні та

пізні післяопераційні ускладнення було встановлено, що середній термін

виконання залобкової простатектомії у хворих основної групи та групи

порівняння майже однаковий, як і післяопераційний ліжко-день. Незважаючи на

більш довший термін виконання залобкової простатектомії та симультанної

герніопластики на 35,0 ± 5,8 хв. частота післяопераційних ускладнень не

перевершує частоту післяопераційних ускладнень після виконання лише

залобкової простатектомії. Зальний бал EuraHS-QOL до операції 63,7± 5,7

знизився до 34,5± 5,1 (t=3,82 , p=0,0003) та 33,1 ± 4,4 (t=4,2 , p<0,0001) відповідно

через 6 і 12 місяців після операції.
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залобкова простатектомія, симультанна передочеревинна пахвинна

герніопластика, гемостаз ложа простати, сітчастий імплант, передочеревинна

герніопластика, міхурово – уретральний сегмент, віддаленні результати, якість

життя, післяопераційні ускладнення.

ANNOTATION

Kapshuk O. M. Clinical - anatomical justification of the one-stage retropubic

prostatectomy and simultaneous preperitoneal hernioplasty in patients with benign

prostatic hyperplasia and inguinal hernia. - Qualifying scientific work on the rights of

the manuscript.

Dissertation for thePhilosophy Doctor degree in 22 – «Health Care» in specialty

222 – «Medicine». - National Pirogov Memorial Medical University, Vinnytsya,

Ministry of Health of Ukraine2022.

The thesis contains theoretical substantiation and proposals for the practical

solution to an important scientific and practical task - to improve the results of surgical

treatment of patients with benign prostatic hyperplasia and inguinal hernia by

introducing simultaneous interventions and improving the methodology of its

individual stages.

The respondent clarifies the scientific data on the features of the clinical and

anatomical structure of the groin space and posterior wall of the inguinal canal in

patients with benign prostatic hyperplasia and inguinal hernia, the feasibility of

simultaneous interventions, and safe points of the fixation of the mesh implant.

For the first time, a new approach to the one-step simultaneous surgical treatment

of patients with benign prostatic hyperplasia and inguinal hernia using a mesh implant

was developed and substantiated (Patent of Ukraine for useful model №123008, IPC

(2017.01) A61B17/00. Date of submission 27.06.2017, date of publication 12.12.2018,

bul. №3).

Indications and contraindications to simultaneous retropubic prostatectomy and

pre-peritoneal hernioplasty with mesh implant have been determined and clarified, and
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surgical tactics have been improved.

Improved the technique of retropubical prostatectomy by improving the

technique of hemostasis and faster recovery of the vesico-prostatic segment (Patent of

Ukraine for usefulmodel №135330, IPC (2019.01) A61 B17/00. Date of submission

22.01.2019, date of publication 25.06.2019, bul. №12; Patent of Ukraine for useful

model №142985, IPC (2020.01) A61 B17/00. Date of submission 09.12.2019, date of

publication 10.07.2020, bul. №13; Patent of Ukraine for useful model №145294,

IPC(2020.01) A61 B17/00. Date of submission 14.07.2020, date of publication

26.11.2020, bul. №22).

For the first time, long-term results and quality of life of patients after

simultaneous one-stage retropubic prostatectomy and preperitoneal hernioplasty were

evaluated.

The conducted researches allow to scientifically substantiate the system

approach to the performing of the one-stage retropubic prostatectomy and simultaneous

preperitoneal hernioplasty of inguinal hernias with the use of a mesh implant.

The literature analysis and our own clinical and anatomical studies have

identified the anatomical factors of inguinal hernia appearance after prostatectomy. To

establish that a significant percentage of inguinal hernia formation after prostatectomy

is associated with the anatomical changes that occur after prostatectomy in this area.

The close location of the prostatectomy zone to the hernioplasty zone promotes the

formation of hernias and requires simultaneous preperitoneal hernioplasty not only

clear but also hidden inguinal hernias, as well as inguinal hernias in the early stages of

their formation during prostatectomy in patients with benign prostatic hyperplasia and

inguinal hernia.

The general group of our study consisted of 32 (21.05 %) patients with benign

prostatic hyperplasia and inguinal hernia, who underwent a single-stage retropubic

prostatectomy and simultaneous preperitoneal hernioplasty using a mesh implant. The

comparison group consisted of 120 (78.95 %) patients with benign prostatic

hyperplasia who underwent only the one-stage retropubic prostatectomy.

One-stage retropubic prostatectomy consisted of the removal (enucleation) of
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hyperplasia prostate gland nodules (transitional zone) through extraperitoneal

extravesical access in its fibromuscular stroma. Retropubic prostatectomy was

performed under spinal anesthesia, in the isolated cases endotracheal anesthesia was

used. A suprapubic transverse arched incision of the skin was performed. To restore

the retropubic urethral segment and hemostasis of the prostate bed, we used our own

original method of fixing the bladder neck with П-shaped catgut sutures to the lateral

surfaces of the prostate capsule.

After prostatectomy, anatomical structures on the posterior surface of the

anterior abdominal wall were isolated and identified, and the type (direct or indirect)

inguinal hernia was established. The protrusion of the hernia sac was then removed

from the opening of the lateral or medial inguinal fossa of the posterior surface of the

anterior abdominal wall. With a small dilation of the inguinal ring and a slight

protrusion of the peritoneum, we did not perform dissection and excision of the

peritoneum, but only replaced the peritoneum from the hernia gate. In the case of big

inguinal hernias, the peritoneum of the hernia sac was dissected and excised, followed

by peritoneal closure. Hernioplasty was performed by suturing the arch of the

transverse abdominal muscle (along with the transverse fascia) to the iliopubic

tractwith prolene (3-0) ligatures. In direct hernias, the arch of the transverse abdominal

muscle was additionally fixed with 2-3 sutures to the Cooper ligament and pubic

tubercle.

To strengthen the plasty of the posterior wall of the inguinal canal, a mesh

implant 11 x 8 cm was placed over the sutures. It was cut and a hole for the spermatic

cord was created. The mesh was placed on the posterior surface of the anterior

abdominal wall over the sutures and the mesh was fixed to the rectus abdominis,

transverse abdominal muscle, pubic tubercle, Cooper's ligaments with prolenic sutures

(3-0) to prevent displacement. Options for installing a mesh implant are lowering the

"sleeves" of the mesh into the pelvic cavity. It depends on the intraoperative situation

and the preferences ofthe surgeon.

The average time of retropubic prostatectomy in the general group of patients

and the comparison group was the same. Simultaneous hernioplasty on the one side
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lasted an average of35,0 ± 5,8minutes. And from the stage of hernia repair to the

postoperative wound suturing - 55.0 ± 17.4 minutes. In the early postoperative period,

2 patients (1,7 %) from the 120 comparison group were noted with intraoperative

bleeding. Intraoperative bleeding from the prostate bed was not observed in the general


[…]


залобковий простір у таз. Це залежить від інтраопераційної ситуації та вподобань

хірурга.

Після закінчення операції дренували за лобковий простір двома

трубчастими поліхлорвініловими дренажами, зашивали прямий м’яз живота,

апоневроз прямого м’яза живота, підшкірну жирову клітковину та шкіру.

Середні строки виконання залобкової простатектомії в основній групі

хворих та групі порівняння були однаковими. Симультанна герніопластика з

одного боку тривала у середньому(35,0 ±5,8) хв. А від етапу грижепластики до

зашивання післяопераційної рани(55,0 ± 17,4) хв. Шамраєв С.М. (1999) [106],

навів дані, що при виконанні 111 залобкових простатектомій відмітив середню

тривалість операції (1,9 ± 0,32) години, а при використанні спеціального апарату

для накладання анастомозу між шийкою сечового міхура та уретрою у 21

хворого – (1,4 ± 0,1) години.

В ранньому післяопераційному періоді у 2 хворих (1,7 %) із 120 групи

порівняння виникла інтраопераційна кровотеча при цьому хворі втратили 1,2 та

1,5 л крові. В основній групі хворих не відмічнено інтраопераційних кровотеч із

ложа простати.

Хворих основної групи яким необхідна була повторна операція з приводу

ранньої чи пізньої кровотечі, не було. Таких класичних урологічних ускладнень

після залобкової простатектомії, як епідидиміт (фунікуліт), нагноєння

післяопераційної рани, загострення хронічного пієлонефриту, остеїт лобкових

кісток в основній групі та групі порівняння не спостерігали.

Необхідно відмітити, що після виконаних операцій в основній групі та групі

порівняння летальних випадків не спостерігали.

Післяопераційні ускладнення зустрічались у кожного третього хворого

основної групи та групи порівняння. Більшість ускладнень припадає на І ступінь

класифікації хірургічних ускладнень за Clavien-Dindо. Середній

післяопераційний ліжко-день у хворих основної групи склав 9,5 ± 1,7; у групі
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порівняння 9,8 ± 2,9.

Віддалені результати одномоментної залобкової простатектомії та

симультанної герніопластики вивчали шляхом повторного амбулаторного

обстеження хворих через 1,3,6 та 12 місяців після операції. Стриктур шийки

сечового міхура та уретри, а також каменів сечового міхура не було виявлено у

хворих. Віддалені результати симультанної герніопластики та якість життя

хворих оцінювали за допомогою опитувальника Європейського товариства

герніологів (EHS) – EuraHS – QoL (Європейський реєстр гриж черевної стінки)

Ми провели опитування хворих після симультанної герніопластики із

використанням опитувальника EuraHS – QoL через 6 та 12 місяців після

симультанної герніопластики. Опитувальник EuraHS – QoL для визначення

якості життя після герніопластики застосовують і українські герніологи.

Результати опитування 32 хворих після 36 симультанних герніопластик. Якість

життя хворих після симультанної передочеревинної герніопластики пахвинних

гриж через 6 та 12 місяців статистично краща, ніж до операції. Таким чином,

після аналізу віддалених (більше 1 місяця після операції) результатів та якості

життя хворих після одномоментної залобкової простатектомії і симультанної

передочеревинної герніопластики у хворих на доброякісну гіперплазію та

пахвинну грижу було встановлено, що якість життя хворих покращилась за

відсутності віддалених післяопераційних ускладнень основної та симультанної

операції.

Отже, проаналізувавши час виконання оперативних втручань, ранні і пізні

післяопераційні ускладнення встановлено, що середній термін виконання

залобкової простатектомії у хворих основної групи та групи порівняння майже

однаковий, як і післяопераційний ліжко-день. Незважаючи на більш довший

термін виконання залобкової простатектомії та симультанної герніопластики на

(35,0±5,8) хв. частота післяопераційних ускладнень не перевершує частоту

післяопераційних ускладнень після виконання лише залобкової простатектомії.

Загальний бал опитувальника EuraHS – Quality of Life scale до операціі 63,8 ± 5,7.

Через 6 місяців 34,5 ± 5,1. Через 12 місяців 33,1 ± 4,4.
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ВИСНОВКИ

Дисертаційна робота містить теоретичне обґрунтування й пропозиції щодо

практичного вирішення нового важливого науково-практичного завдання –

поліпшення результатів лікування хворих на доброякісну гіперплазію простати

та пахвинну грижу шляхом впровадження симультанної операції та

удосконалення методики окремих її етапів.

1. Встановлено анатомічні чинники, які впливають на виникнення

пахвинної грижі після залобкової простатектомії. Отримані дані показують, що

значний відсоток утворення пахвинних гриж пов'язаний з анатомічними

змінами, які виникають в післяопераційному періоді після простатектомії в цій

ділянці. Близьке розташування зони простатектомії до зони герніопластики ( при

прямій грижі справа 7,8±1,2 см, зліва 7,9±1,1 см; та косій грижі справа 11,8±1.4

см, зліва 11,7±1.3 см) вимагає виконання симультанної передочеревинної

герніопластики не лише явних, але і прихованих (інцидентальних) пахвинних

гриж, а також пахвинних гриж на початкових стадіях їх утворення при виконанні

простатектомії у хворих на доброякісну гіперплазію простати та пахвинну

грижу.

2. Удосконалена методика залобкової простатектомії, яка полягає у

відновленні міхурово-простатичного сегмента за рахунок виконання

оригінального способу фіксації заднього півкола шийки сечового міхура двома

П – подібними кетгутовими швами до бічних поверхонь капсули простати.

Надійний інтра- та післяопераційний гемостаз ложа простати забезпечується за

рахунок використання мязових прокладок із пірамідального чи прямого мяза

живота, що дозволило уникнути післяопераційної кровотечі у хворих основної

групи.

3. Удосконалена методика передочеревинної герніопластики полягає в

позаочеревинному зашиванні 2-3 вікріловими або проленовими швами

внутрішнього отвору пахвинного каналу прямої чи косої гриж та встановленні
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сітчастого імплантата поверх накладених швів. Для уникнення пошкодження

стегнових судин та нервів сітчастий імплантат фіксують до прямого та

поперечного м’язів живота, лобкового горбка, а рукава протеза розміщують у

порожнині таза.

4. Проаналізувавши час виконання оперативних втручань, ранні і пізні

післяопераційні ускладнення встановлено, що середній термін виконання

залобкової простатектомії у хворих основної групи та групи порівняння

статистично однаковий ( 80,1 ± 17,4 хвилин проти 82,8 ± 25,6 хвилин), t=0,09,

p=0,931, як і післяопераційний ліжко-день ( 9,5 ± 1,7; 9,8 ± 2,9), t=0,09, p=0,929.

Незважаючи на загальний час виконання залобкової простатектомії та

симультанної герніопластики (80,1±17,4 хв. та 35,0±5,8хв), t=2,45, p=0,015,

частота післяопераційних ускладнень в основній групі статистично не

перевершує частоту післяопераційних ускладнень після виконання лише

залобкової простатектомії (18,75%±6,72 та 17,5%±3,56), t=0,16 , p=0,8696.

5. Аналіз віддалених результатів лікування та якості життя хворих

після одномоментної залобкової простатектомії і симультанної

передочеревинної герніопластики у хворих на доброякісну гіперплазію та

пахвинну грижу (за допомогою опитувальника Європейського товариства

герніологів (EHS) EuraHS-QOL – Європейський реєстр гриж черевної стінки)

показав, що якість життя хворих статистично краща, ніж до операції ( зальний

бал EuraHS-QOL до операції 63,7± 5,7 знизився до 34,5± 5,1 (t=3,82 , p=0,0003)

та 33,1 ± 4,4 (t=4,2 , p<0,0001) відповідно через 6 і 12 місяців після операції).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

Отримані в ході нашого дослідження результати дають нам можливість

рекомендувати алгоритм лікування хворих з доброякісною гіперплазією

простати та пахвинною грижею.

1. У хворих на доброякісну гіперплазію простати необхідно уважно

оглядати зовнішні пахвинні кільця для виявлення прихованих (інцидентальних)

пахвинних гриж, а також пахвинних гриж на початкових стадіях їх розвитку.

Через велику ймовірність прогресування після простатектомії пахвинної грижі

(близьке розташування зони простатектомії і зони внутрішніх кілець) необхідно

виконувати одномоментну симультанну герніопластику з одного розрізу [18].

2. При невеликих розмірах ложа простати за відсутності кровотечі із

нього достатньо виконувати проксимальну тригонізацію ( низведення) заднього

півкола шийки сечового міхура у ложе простати за допомогою двух п- подібних

чи v-подібних кетгутових швів з метою профілактики стриктури шийки сечового

міхура [20, 96, 99, 108, 109].

3. При великих розмірах ложа простати та кровотечі з нього виконують

дистальну тригонізацію заднього півкола шийки сечового міхура у ложе

простати за допомогою двух п-подібних кетгутових швів. При витончені капсули

простати та можливості прорізування п- подібних швів необхідно зав’язувати

лігатури на шматочках пірамідального чи прямого м'язів живота [20, 97, 98, 111,

112].

4. Для профілактики зміщення рукавів сітчастого імпланта

симультанну герніопластику необхідно виконувати після основного етапу

операції – простатектомії. Для більш надійного закриття дефекту задньої стінки

пахвинного каналу та уникнення деформації сітчастого імпланта необхідно

виконати звуження дефекту шляхом зшивання арки поперечного м’яза живота

із клубово-лобковим трактом чи лобковим горбком [109].

5. Віддалені результати симультанної герніопластики необхідно
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оцінювати не раніше ніж через 1 місяць після операції, через відновлення

міхурово-простатичного сегмента у цей період та наявності болю у зоні основної

операції [14, 113,114].
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