РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента, доктора медичних наук, професора ЗВО

кафедри загальної хірургії ВНМУ ім. М.І. Пирогова Лутковського

Руслана Анатолійовича на дисертаційну роботу аспіранта кафедри

хірургії №1 з курсом урології ВНМУ ім. М.І. Пирогова

Капшука Олега Миколайовича на тему:

«Клініко-анатомічне обгрунтування одномоментної

залобкової простатектомії та симультанної передочеревинної

герніопластики у хворих на доброякісну гіперплазію простати

та пахвинну грижу», подану до захисту у створену для разового

захисту спеціалізовану Вчену раду ДФ 05.600.064, що утворена

згідно наказу ректора ЗВО Вінницького національного медичного

університету ім. М. І. Пирогова №97 від 25 листопада 2022 на

підставі рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І. Пирогова №4 від 24

листопада 2022 року з правом прийняття до розгляду та проведення

разового захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії з

галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

«Медицина»

1.Актуальність обраної теми.

Серед cкладних та невирішених питань урології та герніології

значне місце посідають симультанні операції з приводу доброякісної

гіперплазії простати та пахвинної грижі. За даними літератури

пахвинну грижу виявляють у 3-25% хворих, яким виконують

хірургічні втручання з приводу доброякісної гіперплазії простати.

Крім цього, у 7-21% хворих після простатектомії виникають

пахвинні грижі. Наявність пахвинної грижі погіршує якість життя

пацієнтів, які страждають на доброякісну гіперплазію простати, і несе

потенційну загрозу защемлення із розвитком тяжких ускладнень.

Виконання герніопластики у хворого із доброякісною гіперплазією

простати може ускладнитись затримкою сечі у післяопераційному

періоді. А тому можливість одномоментної симультанної

герніопластики при виконанні простатектомії з приводу доброякісної

гіперплазії простати є актуальним питанням як урології, так і

абдомінальної хірургії. Невирішеними на даний час залишаються

питання про покази до симультанної залобкової простатектомії та

передочеревинної герніопластики у хворих на доброякісну

гіперплазію простати та пахвинну грижу; не вирішена проблема

чіткої та безпечної фіксації сітчастого імплантата на задню стінку

пахвинної ділянки при передочеревинній герніопластиці; методи

інтраопераційного гемостазу ложа простати після залобкової

простатектомії не дають очікуваного ефекту; відсутні віддалені

результати одномоментної залобкової простатектомії та

симультанної передочеревинної герніопластики із одночасним

встановленням сітчастого імплантату, а також не оцінені якість життя

хворих, які перенесли симультанну залобкову простатектомію та

передочеревинну герніопластику у хворих на доброякісну

гіперплазію простати та пахвинну грижу.

Тому, дисертаційна робота Капшука Олега Миколайовича на

тему: «Клініко-анатомічне обгрунтування одномоментної

залобкової простатектомії та симультанної передочеревинної

герніопластики у хворих на доброякісну гіперплазію простати та

пахвинну грижу» є своєчасною та актуальною, оскільки спрямована

на вирішення завдання покращення результатів хірургічного

лікування пацієнтів з доброякісною гіперплазією простати та

пахвинною грижею.

2.Оцінка наукового рівня дисертації і наукових

публікацій здобувача.

Робота подана як закінчене наукове дослідження, яке

присвячене підвищенню ефективності діагностики та хірургічного

лікування пацієнтів з доброякісною гіперплазією простати та

пахвинною грижою. Дисертаційне дослідження та опубліковані

наукові праці здобувача виконані і підготовлені на високому

науковому рівні і базуються на достатній для вирішення поставлених

задач кількості клінічних спостережень (152 пацієнтів з

доброякісною гіперплазією простати, із них 32 - із пахвинною

грижою). Результати дисертаційного дослідження висвітлені у

24 друкованих працях, із них 12 – у наукових фахових виданнях, 1 –

у виданні, що включено до міжнародної наукометричної бази Scopus,

5 – у матеріалах науково-практичних конференцій, 4 патентах

України на корисну модель.

3.Новизна представлених теоретичних результатів проведених

здобувачем досліджень, повнота викладу в опублікованих

працях.

Отримані результати роботи довершують праці інших

науковців із обраної теми та обґрунтовано доводять те що,

здобувачем удосконалено техніку залобкової простатектомії шляхом

поліпшення методики гемостазу для більш швидкого відновлення

міхурово-простатичного сегмента та техніку передочеревинної

пахвинної герніопластики із використанням сітчастого імплантата, а

також оцінені віддалені результати та якість життя хворих після

симультанної одномоментної залобкової простатектомії та

передочеревинної герніопластики.

Удосконалення техніки залобкової простатектомії та

симультанної передочеревинної пахвинної герніопластики

представлено у патентах України на корисну модель (Патент на

корисну модель України №135330, МПК (2019.01) А61 В17/00. Дата

подання 22.01.2019, дата публікації 25.06.2019, бюл. №12; Патент на

корисну модель України №142985, МПК (2020.01) А61 В17/00. Дата

подання 09.12.2019, дата публікації 10.07.2020, бюл. №13; Патент на

корисну модель України №145294, МПК (2020.01) А61 В17/00. Дата

подання 14.07.2020, дата публікації 26.11.2020, бюл. №22).

Окрім цього, було встановлено ряд анатомічних чинників, які

впливають на виникнення пахвинної грижі після залобкової

простатектомії, так як хірургічне втручання відбувається у

залобковому просторі поряд із анатомічними структурами задньої

стінки пахвинного каналу. Саме близьке розташування

інтраопераційної зони простатектомії до зони герніопластики вимагає

виконання симультанної передочеревинної герніопластики не лише

явних, але і прихованих (інцидентальних) пахвинних гриж, а також

пахвинних гриж на початкових стадіях їх утворення при виконанні

простатектомії у хворих на доброякісну гіперплазію простати та

пахвинну грижу. Це профілактуватиме утворення пахвинної грижі у

майбутньому та дасть змогу пацієнту уникнути ще одного

хірургічного втручання.

Автор встановив, що незважаючи на більш довший термін

виконання залобкової простатектомії та симультанної герніопластики

при зрівнянні із терміном виконання лише залобкової простатектомії

частота післяопераційних ускладнень симультанних операцій не

перевершує частоту післяопераційних ускладнень після виконання

лише залобкової простатектомії. Вперше були оцінені віддалені

результати та якість життя хворих після

симультанної одномоментної залобкової простатектомії та

передочеревинної герніопластики.

В опублікованих працях дисертанта повністю викладені

результати дисертаційного дослідження, наукові положення,

висновки і практичні рекомендації, які випливають із них.

4.Наукова обґрунтованість отриманих результатів,

наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації.

Основні методи дослідження, які автор використав у

роботі, базуються на аналізі великої кількості джерел провідної

сучасної літератури (222 посилань). Отримані результати дисертації

сформовані внаслідок застосування сучасних методів обстеження та

лікування достатньої кількості (152) пацієнтів із доброякісною

гіперплазією простати, із яких 32 хворих із пахвиними грижами.

Виконали 36 симультанних передочеревинних пахвинних

герніопластик (у 4 хворих одночасно із обох боків). Статистичний

аналіз отриманих даних проведений коректно і дозволяє

використовувати результати дослідження у подальшому

обговоренні. Висновки, наукові положення та рекомендації,

сформовані автором на основі даних власного дослідження з

проведенням відповідного статистичного аналізу, що підтверджує їх

достовірність, є логічним підсумком отриманих результатів

дисертації.

5.Рівень виконання поставленого наукового завдання,

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

Для виконання поставлених завдань наукового

дослідження, дисертантом були використані сучасні і

високоінформативні методи дослідження. Так, застосовувались

результати клінічного спостереження (збір скарг,

анамнезу, фізикальні методи обстеження); лабораторні дослідження

(визначення рівня простатспецифічного антигену, сечовина та

креатинін крові); інструментально-апаратні (рентгенографія

органів грудної клітини, ультразвукова діагностика органів черевної

порожнини, нирок, сечового міхура та простати із визначенням її

об’єму, екскреторна урографія, комп’ютерна томографія); методи

статистичної обробки результатів дослідження

(варіаційної статистики та кореляційно-регресійного аналізу).

Методи досліджень, які використані в дисертації повністю

відповідають сучасним вимогам до наукових досліджень.

Статистична обробка первинного цифрового матеріалу

проведена коректно, підтверджена статистична значимість

отриманих результатів. Дисертант відмінно здійснив огляд

літератури та провів порівняння отриманих результатів із відомими

дослідженнями. Таким чином, варто відмітити високий рівень

виконання поставленої наукової задачі, оволодіння здобувачем

методологією наукової діяльності.

6.Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дослідження, які проведені дисертантом, є значущими та

сучасними для медичної науки. Дисертаційна робота відкриває нові

можливості симультанного хірургічного лікування доброякісної

гіперплазії простати та пахвинної грижі із одного хірургічного

доступу та використанням сітчастого імплантата. Удосконалено

також техніку залобкової простатектомії шляхом поліпшення

методики гемостазу для більш швидкого відновлення міхурово-

простатичного сегмента. Оцінена якість життя хворих після

проведених симультанних операцій, і статистично достовірно

доведено, що вона краща, ніж до операції.

Дисертація є фрагментом науково-дослідної роботи кафедри

хірургії № 1 з курсом урології Вінницького національного медичного

університету ім. М.І. Пирогова на тему: «Розробка оптимальних

методів хірургічного лікування та профілактика післяопераційних

ускладнень у хворих з захворюваннями органів грудної та черевної

порожнини з використанням мініінвазивних технологій», номер

держреєстрації № 0118U005500.

7.Рекомендації щодо подальшого використання

результатів дисертації в практиці.

Подальше використання результатів дисертації в практичній

медицині дозволить пришвидшити виконання залобкової

простатектомії, зменшити інтраопераційну кровотрату, покращити

встановлення сітчастого імплантата при передочеревинній пахвинній

герніопластиці із фіксацією його у безпечних місцях задньої стінки

пахвинного каналу.

Отримані результати роботи використовуються у практичній

роботі урологічних відділень Вінницької обласної клінічної лікарні ім.

М.І. Пирогова, Хмельницької обласної клінічної лікарні, а також у

навчальному процесі на кафедрі хірургії №1 Вінницького

національного медичного університету ім. М.І. Пирогова.

8.Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

За результатами перевірки дисертаційної роботи та наукових

публікацій програмою «Strikeplagiarism» встановлено, що текст є

оригінальним, не виявлено плагіату, самоплагіату, фабрикування,

фальсифікування даних чи будь-яких порушень принципів

академічної доброчесності.

9.Загальний висновок щодо дисертації та її відповідність

встановленим вимогам.

Таким чином, варто відзначити, що дисертаційна робота

Капшука Олега Миколайовича на тему: «Клініко-анатомічне

обгрунтування одномоментної

залобкової простатектомії та симультанної передочеревинної

герніопластики у хворих на доброякісну гіперплазію простати та

пахвинну грижу» є завершеною і самостійною кваліфікаційною

науковою працею, яка містить нові науково обґрунтовані результати,

що дозволяють розв’язати актуальну задачу сучасної урології та

хірургії – покращити результати хірургічного лікування хворих на

доброякісну гіперплазію простати та пахвинну грижу шляхом

впровадження симультанної операції та удосконалення методики

окремих її етапів.

За своєю актуальністю, методологічним підходом до

вирішення поставлених задач, науковою новизною та практичним

значенням отриманих результатів дане дослідження є

науковою роботою, що виконана на високому науково-методичному

рівні. Одержані під час виконання дисертаційної роботи результати

мають вагоме значення для сучасної урології та хірургії та

підтверджуються документами, які засвідчують проведення таких

досліджень. Дисертаційна робота у повній мірі відповідає вимогам до

дисертації доктора філософії, які зазначені у ‟Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософіїˮ затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 та

вимогам до оформлення дисертації відповідно до наказу МОН

України № 40 від 12.01.2017 «Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» на здобуття наукового ступеня доктора

філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров`я» за спеціальністю 222

«Медицина». Робота рекомендована до захисту в Разовій

Спеціалізованій Вченій Раді.

Рецензент :

д. мед. н., професор ЗВО кафедри

загальної хірургії

ВНМУ ім. М.І. Пирогова Руслан Лутковський
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